

## BÁO CÁO

**tình hình, kết quả thực hiện nhiệm vụ tháng 01;  
nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm tháng 02 năm 2024**

-----

Thực hiện Quy chế làm việc, Chương trình công tác năm 2024 của Huyện ủy, Ban Thường vụ Huyện ủy báo cáo tình hình, kết quả thực hiện nhiệm vụ tháng 01; nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm tháng 02 năm 2024, cụ thể như sau:

### I. CÔNG TÁC LÃNH ĐẠO, CHỈ ĐẠO

1. Tập trung lãnh đạo, chỉ đạo tổng kết công tác năm 2023, triển khai nhiệm vụ năm 2024. Tổ chức triển khai thực hiện Nghị quyết số 07-NQ/HU, ngày 12/12/2023 của Ban Chấp hành Đảng bộ huyện về mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp năm 2024; Chủ đề năm, Chương trình công tác, Chương trình kiểm tra, giám sát của Huyện ủy, Ban Thường vụ Huyện ủy năm 2024. Hoàn thành đánh giá, phân tích chất lượng tổ chức cơ sở đảng, đảng viên và đánh giá cán bộ năm 2023. Triển khai tổ chức Hội nghị công bố quyết định của Ban Thường vụ Thành ủy về công tác cán bộ; chỉ đạo tổ chức kỷ niệm 94 năm Ngày thành lập Đảng cộng sản Việt Nam (03/02/1930-03/02/2024); trao tặng huy hiệu Đảng đợt 03/02/2024; biểu dương, khen thưởng tổ chức cơ sở Đảng tiêu biểu năm 2023.

2. Tập trung lãnh đạo, chỉ đạo thu hoạch cây trồng vụ đông, làm đất, gieo cấy lúa vụ Xuân 2024 trong khung thời vụ tốt nhất; tổ chức triển khai xây dựng nông thôn mới kiểu mẫu năm 2024; ban hành Kế hoạch Lễ phát động Tết trồng cây Xuân Giáp Thìn 2024. Chỉ đạo triển khai thực hiện Chủ đề năm 2024 của thành phố “*Đẩy mạnh chính trang, hiện đại hóa đô thị - Xây dựng nông thôn mới kiểu mẫu - Tăng cường thực hiện các chính sách xã hội và chuyển đổi số*” và của huyện “*Đẩy mạnh thực hiện chuyển đổi số gắn với cải cách hành chính - Chính trang đô thị - Xây dựng nông thôn mới kiểu mẫu*”. Chỉ đạo các xã, thị trấn triển khai thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, dự toán ngân sách và kế hoạch đầu tư công năm 2024.

3. Chỉ đạo sơ kết học kỳ I, triển khai nhiệm vụ học kỳ II năm học 2023-2024. Tăng cường công tác phòng, chống dịch bệnh mùa đông xuân, vệ sinh an toàn thực phẩm. Tập trung chỉ đạo tổ chức các hoạt động mừng Đảng - mừng Xuân năm 2024, kỷ niệm 94 năm ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930-03/02/2024), kỷ niệm 69 năm ngày Thầy thuốc Việt Nam (27/02/1955-27/02/2024). Thực hiện tốt công tác an sinh xã hội; tổ chức thăm, tặng quà các đối tượng chính sách, hộ nghèo, hộ cận nghèo... dịp Tết Giáp Thìn 2024.



4. Tiếp tục tập trung chỉ đạo giải phóng mặt bằng xây dựng các công trình nông thôn mới kiểu mẫu; các dự án trọng điểm trên địa bàn huyện. Xây dựng, triển khai kế hoạch đấu giá quyền sử dụng; Kế hoạch sử dụng đất năm 2024. Tăng cường chỉ đạo công tác quản lý đất đai, môi trường, kiểm tra, rà soát, xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm; phát hiện, ngăn chặn kịp thời những trường hợp vi phạm mới phát sinh.

5. Tăng cường công tác đảm bảo an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn trong dịp tết Nguyên đán Giáp Thìn 2024. Tổng kết công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ An ninh Tổ quốc và công tác Công an năm 2023, triển khai nhiệm vụ công tác năm 2024. Chỉ đạo thực hiện tốt quản lý nguồn, đảm bảo thực hiện tốt kế hoạch tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ năm 2024. Xây dựng kế hoạch huấn luyện năm 2024.

## II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN

### 1. Công tác xây dựng Đảng, chính quyền và vận động Nhân dân

1.1. Công tác tuyên truyền, giáo dục chính trị, tư tưởng: Chỉ đạo, định hướng công tác tuyên truyền về kết quả phát triển kinh tế - xã hội của huyện; tổ chức các hoạt động, tuyên truyền chào mừng kỷ niệm 94 năm ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam; mừng Đảng - mừng Xuân Giáp Thìn năm 2024. Tổng kết hoạt động Ban Chỉ đạo 35 huyện năm 2023, triển khai nhiệm vụ, giải pháp năm 2024; nắm bắt kịp thời tình hình dư luận cán bộ, đảng viên và Nhân dân trên địa bàn huyện. Tổ chức Hội nghị bồi dưỡng lý luận chính trị năm 2024 với Chuyên đề “*Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh đối với cán bộ, giáo viên, nhân viên ngành giáo dục*” mời Giáo sư, Tiến sĩ, Nhà giáo ưu tú **Hoàng Chí Bảo** - Nguyên Ủy viên Hội đồng Lý luận Trung ương, chuyên gia cao cấp Học viện Chính trị Quốc gia Hồ Chí Minh trực tiếp truyền đạt chuyên đề bằng hình thức trực tiếp và trực tuyến từ điểm cầu trung tâm huyện tới 18 điểm cầu cơ sở, trên 2.800 đại biểu, cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên thuộc các trường mầm non, tiểu học, trung học cơ sở, trung học phổ thông, Trung tâm Giáo dục nghề nghiệp và Giáo dục thường xuyên trên địa bàn huyện dự, học tập. Hướng dẫn, chỉ đạo Đảng bộ xã Vĩnh Tiến tổ chức kỷ niệm 77 năm ngày thành lập Chi bộ Đảng Cộng sản (05/01/1947 - 05/01/2024), đón bằng công nhận xã đạt nông thôn mới nâng cao, phát hành cuốn lịch sử Đảng bộ xã giai đoạn 1947 - 2023.

1.2. Công tác tổ chức, xây dựng bộ máy và công tác cán bộ: Chỉ đạo Xây dựng và triển khai Chương trình công tác của Huyện ủy, Ban Thường vụ Huyện ủy năm 2024. Đề nghị tặng Huy hiệu Đảng đợt 03/02/2024 cho 188 đảng viên đảm bảo đúng quy định<sup>1</sup>. Hoàn thành xếp loại chất lượng cho 49 tổ chức cơ sở đảng

<sup>1</sup> Huy hiệu 75 năm 2, Huy hiệu 70 năm 1, Huy hiệu 65 năm 4, Huy hiệu 60 năm 28, Huy hiệu 55 năm 45, Huy hiệu 50 năm 26, Huy hiệu 45 năm 18, Huy hiệu 40 năm 40, Huy hiệu 30 năm 24.



(trong đó 10 tổ chức đảng cơ sở đạt “Hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ”, 39 tổ chức đảng cơ sở đạt “Hoàn thành tốt nhiệm vụ”). Kết nạp 33 đảng viên mới, xét chuyển đảng chính thức cho 49 đảng viên dự bị, chuyển sinh hoạt cho 29 đảng viên<sup>2</sup>. Thực hiện công bố quyết định của Ban Thường vụ Thành ủy về công tác cán bộ<sup>3</sup>. Ban hành Kế hoạch quy hoạch cán bộ năm 2024; tiếp nhận, phân loại bổ sung lý lịch cán bộ, kê khai tài sản đối với cán bộ diện Huyện ủy quản lý. Tổ chức thăm, chúc Tết cán bộ và các đối tượng chính sách nhân dịp Tết Nguyên đán 2024 theo quy định.

*1.3. Công tác kiểm tra, giám sát:* Tổng kết công tác kiểm tra, giám sát năm 2023; quán triệt, triển khai nhiệm vụ trọng tâm năm 2024. Xây dựng và ban hành Chương trình kiểm tra, giám sát năm 2024 của Huyện ủy, Ban Thường vụ Huyện ủy; Chương trình kiểm tra, giám sát năm 2024 của Ủy ban Kiểm tra Huyện ủy. Hướng dẫn cấp ủy, UBKT cấp ủy cơ sở xây dựng kế hoạch triển khai chương trình kiểm tra, giám sát năm 2024. Tập trung chỉ đạo giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo liên quan đến đảng viên. Thi hành kỷ luật đối với 02 đảng viên là cán bộ diện Ban Thường vụ Huyện ủy quản lý vi phạm điều khiển phương tiện giao thông do trong hơi thở có nồng độ cồn.

*1.4. Công tác dân vận:* Chỉ đạo các xã, thị trấn tổng kết công tác Dân vận năm 2023, xây dựng chương trình công tác và ký kết giao ước thi đua năm 2024. Tổng kết đánh giá hoạt động của Ban Chỉ đạo công tác Tôn giáo - Dân Tộc, Ban Chỉ đạo thực hiện Quy chế dân chủ ở cơ sở, Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội năm 2023 và triển khai nhiệm vụ năm 2024. Tăng cường công tác tuyên truyền, vận động cán bộ, đảng viên, Nhân dân thực hiện phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh”; xây dựng và nhân rộng mô hình “Dân vận khéo”. Tập trung tuyên truyền, vận động Nhân dân thực hiện nghiêm Chỉ thị Thủ tướng Chính phủ về tăng cường các biện pháp bảo đảm đón Tết Giáp Thìn năm 2024 vui tươi, lành mạnh, an toàn, tiết kiệm; làm tốt công tác chăm lo, chuẩn bị Tết cho Nhân dân, bảo đảm an sinh xã hội, nhất là các đối tượng chính sách, hộ nghèo. Nắm bắt diễn biến tư tưởng của các tầng lớp Nhân dân và các hoạt động tôn giáo trên địa bàn huyện, giải quyết có hiệu quả những bức xúc trong Nhân dân ngay từ cơ sở.

*1.5. Công tác Văn phòng:* Tham mưu xây dựng Nghị quyết số 07-NQ/HU, ngày 12/12/2023 của Ban Chấp hành Đảng bộ huyện về mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp năm 2024; chương trình tác năm 2024 của Huyện ủy, Ban Thường vụ Huyện ủy. Chủ trì, phối hợp với các ban xây dựng Đảng tổ chức Hội nghị tiếp xúc mừng Đảng - mừng Xuân; tổng kết phong trào thi đua xây dựng tổ chức Đảng năm 2023,

<sup>2</sup> Chuyển đi 24 đồng chí (trong đó chuyển đi trong thành phố 06 đồng chí, chuyển nội bộ trong huyện 13 đồng chí. Chuyển về 5 đồng chí (ngoài thành phố về 1, trong thành phố về 4).

<sup>3</sup> Điều động, phân công đồng chí Phạm Tuyên Dương, Ủy viên Thành ủy, Bí thư Huyện ủy Vĩnh Bảo thôi tham gia Ban Chấp hành, Ban Thường vụ Huyện ủy Vĩnh Bảo nhiệm kỳ 2020-2025 để bổ nhiệm giữ chức vụ Giám đốc Sở Tư pháp; Luân chuyển đồng chí Nguyễn Hoàng Long, Ủy viên Thành ủy, Giám đốc Sở Kế hoạch và Đầu tư về công tác tại huyện Vĩnh Bảo, chỉ định tham gia Ban Chấp hành, Ban Thường vụ Huyện ủy và giữ chức vụ Bí thư Huyện ủy Vĩnh Bảo nhiệm kỳ 2020-2025.



hướng tới kỷ niệm 94 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930-03/02/2024).

### *1.6. Công tác chính quyền:*

- Thường trực Hội đồng nhân dân huyện thực hiện triển khai Chương trình giám sát của Thường trực Hội đồng nhân dân năm 2024, chỉ đạo các ban Hội đồng nhân dân xây dựng kế hoạch, chương trình giám sát năm 2024. Hoàn thành giám sát cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất và thành lập các đoàn giám sát về đảm bảo vệ sinh môi trường, vệ sinh an toàn thực phẩm, phòng chống cháy nổ trên địa bàn dịp Tết nguyên đán 2024; triển khai kế hoạch tiếp công dân của Đại biểu Hội đồng nhân dân và tiếp công dân của lãnh đạo Hội đồng nhân dân huyện.

- Ủy ban nhân dân huyện tập trung lãnh đạo, chỉ đạo triển khai thực hiện chủ đề năm của thành phố và huyện; giao chỉ tiêu kế hoạch kinh tế - xã hội, dự toán ngân sách năm 2024 cho các cơ quan, đơn vị, các xã, thị trấn. Tăng cường công tác quản lý nhà nước trên các lĩnh vực; ban hành Kế hoạch cải cách hành chính nhà nước huyện năm 2024. Triển khai các quy trình tuyển dụng viên chức giáo viên, nhân viên các bậc học Mầm non, Tiểu học, Trung học cơ sở trên địa bàn huyện năm 2023. Tổng kết, đánh giá kết quả thực hiện Quy chế phối hợp giữa Ủy ban nhân dân với Hội đồng nhân dân, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, các Ban xây dựng Đảng, các tổ chức chính trị - xã hội, Tòa án nhân dân, Viện kiểm sát nhân dân huyện năm 2023.

*1.7. Hoạt động của Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội:* Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội hoàn thành tổng kết việc thực hiện nhiệm vụ công tác năm 2023; triển khai nhiệm vụ, giải pháp và ký kết giao ước thi đua năm 2024; bám sát nhiệm vụ chính trị của huyện, tuyên truyền Nghị quyết số 07-NQ/HU, ngày 12/12/2024 của Huyện ủy về mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp năm 2024, chủ đề năm của thành phố, chủ đề năm của huyện; đẩy mạnh tuyên truyền vận động Nhân dân chung sức xây dựng nông thôn mới kiểu mẫu; tổ chức các hoạt động kỷ niệm 94 năm ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam. Tích cực tuyên truyền Đại hội Mặt trận Tổ quốc Việt Nam các cấp, Đại hội đại biểu Mặt trận Tổ quốc Việt Nam lần thứ X, nhiệm kỳ 2024 - 2029. Chỉ đạo tổ chức làm trước Đại hội Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã Thắng Thủy để rút kinh nghiệm. Vận động và tiếp nhận quà của Trung ương, thành phố, huyện và các tổ chức, cá nhân tặng cho người nghèo, cận nghèo có hoàn cảnh khó khăn nhân dịp Tết nguyên đán Giáp Thìn 2024 với 114 suất; tổ chức khánh thành 01 nhà Đại đoàn kết cho hộ nghèo xã An Hoà.

## **2. Về phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh**

### *2.1. Về phát triển kinh tế*

- *Sản xuất nông nghiệp:* Tổng kết sản xuất nông nghiệp, thủy sản năm 2023, triển khai nhiệm vụ năm 2024. Tập trung chỉ đạo công tác làm đất gieo cấy lúa vụ Xuân năm 2024; diện tích lúa cấy trong tháng 01 khoảng 300ha, chủ yếu là diện



tích vùng bãi. Tiếp tục trồng mới cây trồng vụ xuân, 2.200ha, chủ yếu là thuốc Lào, đậu tương, ngô, rau màu các loại ... Tăng cường công tác phòng chống dịch bệnh, chống rét cho đàn gia súc, gia cầm. Thực hiện tốt công tác thủy lợi phục vụ cho công tác làm đất gieo cấy lúa vụ xuân 2024. Chủ động xây dựng, triển khai kế hoạch tổ chức Lễ phát động Tết trồng cây Xuân Giáp Thìn 2024 trên địa bàn huyện.

- *Xây dựng nông thôn mới nâng cao, nông thôn mới kiểu mẫu*: Tập trung cao công tác lãnh đạo, chỉ đạo, tuyên truyền, vận động Nhân dân hiến đất để mở rộng các công trình giao thông xây dựng nông thôn mới kiểu mẫu năm 2024. Hoàn thành 100% các công trình xây dựng nông thôn mới kiểu mẫu 07 xã (*Nhân Hòa, Liên Am, Vĩnh Long, Lý Học, Tân Hưng, Hiệp Hòa, Vĩnh Phong*) bàn giao đưa vào sử dụng. Tiếp tục triển khai thi công các công trình nông thôn mới kiểu mẫu 08 xã (*Đông Minh, Vĩnh Tiến, Tam Cường, Vĩnh An, Hùng Tiến, Tiền Phong, Thắng Thủy, Cao Minh*) theo kế hoạch, tiến độ thực hiện ước đạt 42% khối lượng công việc. Hoàn thiện hồ sơ đề nghị xét, công nhận xã đạt chuẩn nông thôn mới nâng cao cho 04 xã: Hùng Tiến, Thắng Thủy, Vĩnh An, Tiền Phong.

- *Công tác tài nguyên và môi trường*: Chỉ đạo tổ chức lập Kế hoạch sử dụng đất năm 2024, hoàn thiện thống kê đất đai năm 2023 trên địa bàn; điều chỉnh quy hoạch sử dụng đất đến năm 2030 trình thành phố phê duyệt theo quy định. Tập trung cao thực hiện công tác giải phóng mặt bằng các dự án: Dự án cải tạo mặt đê kết hợp làm đường giao thông đoạn đê hữu sông Thái Bình, huyện Vĩnh Bảo<sup>4</sup>; Dự án xây dựng cầu Lô Đông xã Vĩnh Long<sup>5</sup>; Dự án đầu tư xây dựng cầu vượt sông hóa và đoạn tuyến qua Hải Phòng của tuyến đường bộ từ thành phố Thái Bình đi cầu Nghìn<sup>6</sup>; Dự án xây dựng đường vào cụm Công nghiệp Giang Biên<sup>7</sup>; Dự án Tu bổ xung yếu hệ thống đê điều thành phố Hải Phòng giai đoạn 2021-2025<sup>8</sup>; Xây dựng nông thôn mới kiểu mẫu tại các xã<sup>9</sup>. Huy kết quả trúng đấu giá đối với 15 lô đất tại xã Nhân Hòa do hết hạn nộp tiền đấu giá vào ngân sách nhà nước. Trong tháng đã cấp 378 giấy chứng nhận quyền sử dụng đất (trong đó: cấp lần đầu 07 Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất ở; chuyển nhượng, chuyển quyền, cấp lại 371 giấy chứng nhận), đình chính, thu hồi 73 giấy chứng nhận quyền sử dụng đất. Xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện phân loại chất thải rắn sinh hoạt tại nguồn trên địa bàn huyện năm 2024. Kiểm tra nghiệm thu công trình cải tạo, nâng cấp 11 bãi rác, đóng cửa 03 bãi rác tại các xã. Duy trì công tác thu gom, vận chuyển, xử lý bao bì thuốc bảo vệ thực vật sau sử dụng trên địa bàn huyện

<sup>4</sup> Phê duyệt phương án đối với 05 hộ đất ở (01 hộ xã Tân Liên, 01 hộ xã Tam Cường, 03 hộ xã Hòa Bình), số tiền phê duyệt 2,1 tỷ đồng.

<sup>5</sup> Tổ chức đối thoại lần 2 với 01 hộ dân chưa đồng ý bàn giao mặt bằng.

<sup>6</sup> Đang thẩm định phương án dự thảo đối với 23 hộ đất ở (xã Đông Minh 12 hộ, xã Hưng Nhân 11 hộ)

<sup>7</sup> Đã tuyên truyền, vận động 04 hộ dân đồng thuận kiểm kê, kê khai tài sản vật kiến trúc. Còn lại 14 hộ chưa đồng thuận kiểm kê.

<sup>8</sup> Đã phê duyệt phương án đối với 38 hộ đất nông nghiệp (xã Hưng Nhân 15 hộ; xã Đông Minh 22 hộ, xã Giang Biên 01 hộ), đã chi trả tiền cho 37/38 hộ, còn lại 01 hộ tại xã Giang Biên chưa nhận tiền.

<sup>9</sup> Đối với 7 xã năm 2023-2024: Phê duyệt phương án 14 hộ còn lại tại xã Hiệp Hòa.

Đối với 8 xã năm 2023-2024: Đã lập phương án đối với 477 hộ dân.



năm 2024. Hướng dẫn Ủy ban nhân dân thị trấn Vĩnh Bảo xây dựng Phương án xử lý rác thải tại thị trấn thay thế cho hoạt động lò đốt rác BD-Anpha. Tuyên truyền, hướng dẫn các cơ sở sản xuất kinh doanh, trang trại trên địa bàn huyện thực hiện các quy định của Luật Bảo vệ môi trường.

- *Sản xuất công nghiệp, thủ công nghiệp* cơ bản ổn định. Giá trị sản xuất ước đạt 670 tỷ đồng, tăng 30,1% so với cùng kỳ. Trong đó giá trị sản xuất công nghiệp huyện quản lý ước đạt 102 tỷ đồng, tăng 15,9% so với cùng kỳ.

- *Thương mại - dịch vụ* phát triển; hàng hóa đa dạng, phong phú đáp ứng nhu cầu của Nhân dân trong dịp Tết nguyên đán Giáp Thìn. Tổng mức bán lẻ hàng hóa ước đạt 800 tỷ đồng, tăng 15,9% với cùng kỳ. Doanh thu dịch vụ ăn uống ước đạt 82 tỷ đồng, tăng 17,1% so với cùng kỳ. Triển khai đồng bộ các biện pháp bình ổn thị trường, nhất là các mặt hàng lương thực, thực phẩm thiết yếu; tăng cường kiểm tra, kiểm soát thị trường, vệ sinh an toàn thực phẩm, phòng chống cháy nổ trong dịp Tết. Tổ chức điểm chợ hoa xuân đảm bảo an ninh trật tự, an toàn giao thông, vệ sinh môi trường, phục vụ Nhân dân đến thăm quan, mua sắm. Công tác quản lý điện nông thôn được thực hiện tốt, đảm bảo cung cấp điện chất lượng, an toàn. Sản lượng điện tiêu thụ, ước đạt 19,84 triệu KWh, tăng 2,5% so với cùng kỳ.

- *Công tác xây dựng cơ bản*: Chỉ đạo, hướng dẫn chủ đầu tư, nhà thầu thi công hoàn thiện các thủ tục thanh quyết toán các công trình hoàn thành và đẩy nhanh tiến độ thi công, đảm bảo chất lượng và hiệu quả; tổ chức thu dọn mặt bằng, đảm bảo an ninh trật tự, vệ sinh môi trường và an toàn giao thông, phục vụ nhu cầu đi lại của Nhân dân trong dịp Tết. Tổ chức thẩm định, phê duyệt quy hoạch 1/500 thực hiện các dự án theo quy định. Giá trị sản lượng xây dựng cơ bản ước đạt 125,5 tỷ đồng (không kể công trình thủy lợi), tăng 66,22% so với cùng kỳ.

- *Tiến độ thực hiện các công trình, dự án trọng điểm*: Được quan tâm chỉ đạo quyết liệt, đồng bộ, cụ thể: Dự án cải tạo mặt đê kết hợp làm đường giao thông đoạn đê hữu sông Thái Bình, huyện Vĩnh Bảo đã hoàn thành xây mới hai công, hiện đang thi công phần nền đường, tiến độ thực hiện đạt 75%; Dự án xây dựng cầu Lô Đông xã Vĩnh Long hạng mục cầu cơ bản hoàn thành, đến nay còn 01 hộ ông Trần Công Hoàng chưa bàn giao mặt bằng, tiến độ thực hiện đạt 93%. Dự án xây dựng đường vào cụm Công nghiệp Giang Biên đang triển khai thi công phần tiếp giáp Quốc lộ 10 và phần cọc bê tông mở rộng nền đường đoạn cuối tuyến, tiến độ thực hiện đạt 10%. Các Dự án xây dựng các công trình thực hiện tiêu chí xã nông thôn mới kiểu mẫu tại 08 xã năm 2023-2024, tiến độ thực hiện ước đạt 42% khối lượng công việc.

- *Công tác đảm bảo trật tự an toàn giao thông*: Tuyên truyền, phổ biến các quy định về trật tự ATGT được tập trung chỉ đạo. Tổ chức giải tỏa các vi phạm về lòng đường, vỉa hè, hành lang an toàn đường bộ, đảm bảo giao thông thông suốt, đáp ứng nhu cầu đi lại của Nhân dân. Thực hiện kiểm tra, rà soát các điểm đen, điểm tiềm ẩn tai nạn giao thông trên địa bàn, đề xuất kiến nghị ban An toàn giao thông thành



phổ xem xét giải quyết; lắp đặt bổ sung gờ giảm tốc, biển báo giao thông tại các tuyến đường nông thôn mới đang đầu tư xây dựng. Hệ thống điện chiếu sáng, đèn trang trí trên địa bàn Thị trấn Vĩnh Bảo được tiếp tục đầu tư, cải tạo, nâng cấp, góp phần tăng cường mỹ quan, tạo cảnh quan đô thị.

- *Về kế hoạch - tài chính*: Hoàn thành việc giao chỉ tiêu kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, dự toán ngân sách năm 2024. Chỉ đạo các đơn vị thực hiện quyết toán ngân sách năm 2023. Tổ chức tiếp xúc doanh nghiệp quý I năm 2024. cấp giấy chứng nhận đăng ký hộ kinh doanh mới cho 60 hộ cá thể, tổng vốn đăng ký 18 tỷ đồng. Rà soát, đôn đốc các nguồn thu ngân sách kịp thời, tập trung thu thuế ngoài quốc doanh, lệ phí trước bạ, tiền đấu giá quyền sử dụng đất năm 2023. Tổng thu ngân sách nhà nước trên địa bàn ước đạt 725.016 triệu đồng, đạt 58% dự toán, bằng 445,3% so với cùng kỳ (*Thu thường xuyên 24.350 triệu đồng, đạt 7,3% dự toán, bằng 76,7% so với cùng kỳ*). Tổng chi ngân sách ước thực hiện 96.090 triệu đồng, đạt 5,61% dự toán, bằng 100,47% so với cùng kỳ.

## 2.2. Về văn hóa - xã hội

- *Giáo dục - đào tạo*: Chỉ đạo sơ kết học kỳ I, triển khai nhiệm vụ học kỳ II năm học 2023- 2024. Tổ chức Hội nghị bồi dưỡng lý luận chính trị năm 2024 Chuyên đề "Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh đối với cán bộ, giáo viên, nhân viên ngành giáo dục". Chỉ đạo các trường mầm non, tiểu học, THCS thực hiện tốt công tác chuyên môn<sup>10</sup>. Tiếp tục duy trì và thực hiện tốt công tác quản lý nhà nước đối với các cơ sở giáo dục mầm non ngoài công lập trên địa bàn huyện. Tập trung thực hiện công tác xây dựng trường chuẩn quốc gia.

- *Công tác thông tin và truyền thông*: Chỉ đạo xây dựng, triển khai Kế hoạch tổ chức trang trí, tuyên truyền và tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao đón Tết Nguyên đán Giáp Thìn 2024, chào mừng kỷ niệm 94 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930-03/02/2024), chủ đề năm 2024 của huyện và thành phố. Tổ chức thành công Lễ hội Đèn Trạng Trình - kỷ niệm 438 năm Ngày mất của Danh nhân văn hóa Trạng trình Nguyễn Bình Khiêm. Tập trung quản lý, hướng dẫn tổ chức lễ hội đầu xuân 2024 theo quy định, trang trí Tết.

- *Công tác Y tế, chăm sóc sức khỏe Nhân dân*: Ban hành các kế hoạch triển khai công tác kiểm tra, hậu kiểm an toàn thực phẩm năm 2024, nhất là dịp Tết nguyên đán Giáp Thìn và mùa lễ hội Xuân 2024, công tác quản lý nhà nước về hành nghề Y Dược ngoài công lập năm 2024... Tăng cường tuyên truyền, giáo dục sức khỏe phòng, chống dịch bệnh mùa đông xuân; thực hiện các biện pháp bảo vệ sức khỏe người dân trước ảnh hưởng của rét đậm, rét hại... Duy trì và nâng cao chất lượng các Chương trình y tế. Thực hiện tốt công tác khám chữa bệnh cho

<sup>10</sup> Chỉ đạo tổ chức chuyên đề chuyên môn cấp cụm, cấp huyện Bạc MN, Cấp TH, THCS. Triển khai công tác bồi dưỡng đội tuyển học sinh giỏi tham dự kỳ thi chọn học sinh giỏi các môn văn hoá lớp 9 cấp thành phố năm học 2023-2024 (141 em học sinh tham gia). Tổ chức thành công Hội thi Giáo viên Chủ nhiệm giỏi cấp tiểu học với 129 giáo viên tiểu học tham gia. Tổ chức thi thử lần 1 tuyển sinh vào lớp 10 năm học 2024-2025...



Nhân dân. Chỉ đạo tổ chức các hoạt động nhân dịp kỷ niệm 69 năm ngày Thầy thuốc Việt Nam (27/02/1955-27/02/2024).

- *Công tác Lao động, Thương binh và Xã hội*: Chỉ đạo thực hiện tốt chế độ chính sách cho người có công, người nghèo và các đối tượng bảo trợ xã hội, chi trả trợ cấp đúng, đủ, kịp thời<sup>11</sup>. Tiếp tục hỗ trợ người có công, người nghèo có khó khăn về nhà ở. Tổng hợp số liệu và tiếp nhận, thành lập đoàn tặng quà của Chủ tịch nước, thành phố và huyện cho người có công, người cao tuổi, người nghèo nhân dịp Tết Nguyên đán Giáp Thìn 2024 đảm bảo trang trọng, chu đáo, kịp thời. Tăng cường công tác giám sát việc thực hiện pháp luật lao động, đảm bảo quyền và lợi ích hợp pháp của người lao động. Ban hành kế hoạch thực hiện Tháng hành động về An toàn vệ sinh lao động năm 2024. Tăng cường công tác phòng chống tệ nạn xã hội, tập trung thực hiện các biện pháp bảo vệ, chăm sóc trẻ em và đẩy mạnh tuyên truyền về bình đẳng giới. Công tác BHXH được chú trọng. Số thu BHXH, BHYT, BHTN ước tính đến hết tháng 01/2023 là 29.000 triệu đồng. Số chi các chế độ BHXH trong tháng 1/2024 cho 7.892 lượt người, số tiền là 70.000 triệu đồng.

### **2.3. Công tác nội chính và nhiệm vụ quốc phòng - an ninh**

Duy trì nghiêm chế độ trực sẵn sàng chiến đấu, tăng cường công tác nắm tình hình địa bàn. Tiếp tục đôn đốc các xã còn thiếu khám bổ sung để bảo đảm chỉ tiêu giao quân đến trước Tết nguyên đán Giáp Thìn. Tiến hành xét duyệt chính trị, đạo đức cho các công dân đã trúng tuyển, chốt quân số với xã, thị trấn và các đơn vị nhận quân; tổ chức tiếp đón, trợ cấp học nghề, giới thiệu việc làm cho quân nhân hoàn thành nghĩa vụ quân sự xuất ngũ về địa phương. Xây dựng kế hoạch, làm tốt công tác chuẩn bị cho ra quân huấn luyện năm 2024. Triển khai Tổng kiểm kê điểm nghiệm 00 giờ ngày 01/01/2024. Đảm bảo tốt công tác Hậu cần - Kỹ thuật cho nhiệm vụ thường xuyên và nhiệm vụ sẵn sàng chiến đấu. Thực hiện tốt chính sách hậu phương quân đội.

Chỉ đạo Công an huyện chủ động nắm tình hình tôn giáo, xuất nhập cảnh, tình hình khiếu kiện, tình hình nội bộ Nhân dân, giải quyết vụ việc ngay từ cơ sở. Tập trung đấu tranh, trấn áp các loại tội phạm<sup>12</sup>. Thực hiện tốt công tác quản lý hành chính. Tăng cường tuần tra, kiểm soát, đảm bảo trật tự an toàn giao thông<sup>13</sup>. Hướng dẫn các xã xây dựng mô hình phòng cháy, chữa cháy; tăng cường tuyên truyền, kiểm tra an toàn phòng cháy, chữa cháy trên địa bàn huyện<sup>14</sup>. Tiếp tục thực

<sup>11</sup> Chi trả trợ cấp cho 4.408 đối tượng người có công, số tiền là 10.258,441 triệu đồng; chi trả trợ cấp BHXH cho 15.435 đối tượng, số tiền là 13.851 triệu đồng; chi mai táng phí cho 163 người, kinh phí 1.335,624 triệu đồng... Tiếp tục chỉ đạo các địa phương tập trung triển khai thực hiện việc chi trả trợ cấp không dùng tiền mặt.

<sup>12</sup> Phá 01 chuyên án trình sát về trộm cắp tài sản, bắt 01 đối tượng; triệt xóa 01 ổ nhóm tổ chức sử dụng trái phép chất ma túy, khởi tố 04 bị can; bắt 01 vụ đánh bạc = 03 đối tượng; bắt 03 vụ sản xuất pháo = 03 đối tượng; bắt 04 đối tượng truy nã...

<sup>13</sup> Xử lý 69 trường hợp, phạt tiền 170 triệu đồng

<sup>14</sup> Mô hình Tổ liên gia an toàn PCCC: Hiện đã xây dựng 82/82 mô hình; Mô hình Thôn an toàn PCCC: Hiện đã xây dựng 235/235 mô hình; Mô hình Điểm chữa cháy công cộng: Hiện đã xây dựng 248/245 mô hình; Mô hình Tổ dân phố an toàn về PCCC: hiện đã xây dựng 08/10 mô hình. Kiểm tra an toàn PCCC tại 24 cơ sở...



hiện Đề án 06 của Chính phủ.

Tập trung đôn đốc thực hiện các kết luận thanh tra, giải quyết khiếu nại, tố cáo theo quy định. Công tác thường trực tiếp dân được duy trì; trong tháng đã tiếp 25 lượt = 42 người = 09 đơn = 08 vụ việc. Tiếp nhận 40 đơn, trong đó 18 đơn đủ điều kiện xử lý và đã được xử lý, giải quyết theo quy định. Thẩm định hồ sơ đề nghị công nhận xã, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2023. Thực hiện tốt công tác đăng ký, quản lý hộ tịch, chứng thực và hòa giải ở cơ sở<sup>15</sup>. Công tác thi hành án dân sự tiếp tục được trú trọng, số việc phải thi hành 266 việc (trong đó: 21 việc thi hành xong, đạt 16,15%; số việc chuyển kỳ sau là 245 việc).

### III. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP TRỌNG TÂM THÁNG 02 NĂM 2024

#### 1. Công tác xây dựng Đảng, chính quyền, vận động Nhân dân

- Chỉ đạo các hoạt động tuyên truyền mừng Đảng quang vinh, mừng Xuân Giáp Thìn 2024. Tổ chức các hoạt động kỷ niệm chào mừng 94 năm ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam. Tập trung tuyên truyền, quán triệt, triển khai thực hiện Nghị quyết số 07-NQ/HU, ngày 12/12/2023 của Ban Chấp hành Đảng bộ huyện về mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp năm 2024; chương trình công tác năm 2024 của Huyện ủy, Ban Thường vụ Huyện ủy. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền và xây dựng chuyên mục phát thanh, các hoạt động hướng tới chào mừng Đại hội đại biểu Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện lần thứ XXII, nhiệm kỳ 2024 - 2029. Tăng cường công tác nắm tình hình dư luận xã hội, giải quyết kịp thời những vấn đề nổi cộm, dư luận nhân dân quan tâm.

- Tiếp tục lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện nâng cao năng lực lãnh đạo, sức chiến đấu của tổ chức cơ sở đảng, chất lượng đội ngũ cán bộ, đảng viên gắn với thực hiện tốt Chỉ thị số 10 của Ban Bí thư Trung ương và Hướng dẫn số 12 của Ban Tổ chức Trung ương về *“Nâng cao chất lượng sinh hoạt chi bộ”* và Nghị quyết Trung ương 4 (khóa XII, XIII) về *tăng cường xây dựng, chỉnh đốn Đảng; ngăn chặn đẩy lùi sự suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức lối sống, những biểu hiện “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa” trong nội bộ*. Lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện Nghị quyết số 28-NQ/TU của Ban Thường vụ Thành ủy về *“Xây dựng củng cố và phát triển tổ chức cơ sở đảng, đoàn thể trong các loại hình doanh nghiệp ngoài nhà nước, hợp tác xã và trường học ngoài công lập”*. Chỉ đạo cơ sở thực hiện nghiêm túc quy chế hoạt động của cấp ủy, chương trình, kế hoạch thực hiện nghị quyết đại hội đảng các cấp. Giao chỉ tiêu phát triển đảng viên cho các chi bộ, đảng bộ trực thuộc. Đẩy mạnh công tác phát triển đảng gắn với củng cố, kiện toàn tổ chức cơ sở đảng; thực hiện quy trình kiện toàn cán bộ lãnh đạo, quản lý đối với các địa phương, cơ quan, đơn vị thuộc huyện còn thiếu theo quy định; tiếp tục rà soát, bổ sung quy hoạch cán

<sup>15</sup> Đăng ký kết hôn cho 141 trường hợp, đăng ký khai sinh cho 372 trường hợp, chứng thực cho 11.608 trường hợp, cấp 913 bản sao trích lục hộ tịch;.... Trợ giúp pháp lý miễn phí tại trụ sở cơ quan cho 10 trường hợp.



bộ nhiệm kỳ hiện tại (2020 - 2025, 2021 - 2026) và nhiệm kỳ kế tiếp (2025-2030, 2026-2031).

- Triển khai Chương trình công tác kiểm tra, giám sát của Huyện ủy, Ban Thường vụ Huyện ủy năm 2024. Chỉ đạo triển khai các cuộc kiểm tra, giám sát theo kế hoạch. Tập trung giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo đối với cán bộ, đảng viên, tổ chức đảng theo quy định. Xây dựng, triển khai kế hoạch xác minh tài sản, thu nhập năm 2024 đối với 10% số người có nghĩa vụ kê khai hằng năm.

- Chỉ đạo tăng cường nâng cao chất lượng công tác dân vận, bám sát, nắm chắc tình hình ở cơ sở; ban hành các văn bản chỉ đạo công tác dân vận theo hướng dẫn của Ban Dân vận Thành ủy và định hướng công tác dân vận của Đảng bộ huyện. Chỉ đạo đẩy mạnh việc xây dựng, nhân rộng các mô hình “Dân vận khéo”; tuyên truyền, vận động Nhân dân trong công tác giải phóng mặt bằng thực hiện các dự án trên địa bàn huyện, nhất là công tác giải phóng mặt bằng xây dựng các công trình nông thôn mới kiểu mẫu năm 2024. Tập trung chỉ đạo thực hiện đăng ký đất đai; cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất cho các cơ sở tôn giáo.

- Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể chính trị - xã hội huyện tiếp tục đổi mới nội dung, phương thức hoạt động, hướng mạnh về cơ sở. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phát động các tầng lớp Nhân dân tham gia các phong trào thi đua ở địa phương. Thường xuyên nắm bắt tình hình, tư tưởng của các tầng lớp Nhân dân; tham mưu chỉ đạo giải quyết các vấn đề ngay từ cơ sở, không để nảy sinh phức tạp; góp phần phát triển kinh tế - xã hội, giữ vững an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn huyện. Triển khai chương trình giám sát, phản biện xã hội năm 2024; tập trung chăm lo cho người nghèo, các đối tượng có hoàn cảnh khó khăn. Tiếp tục chỉ lãnh đạo, chỉ đạo Đại hội Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, Đại hội Liên hiệp Thanh niên Việt Nam cấp cơ sở, chuẩn bị cho Đại hội cấp huyện nhiệm kỳ 2024-2029.

## **2. Về phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng, an ninh.**

- Chỉ đạo UBND huyện tập trung lãnh đạo, chỉ đạo kiểm tra tình hình triển khai thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2024 tại các xã, thị trấn; triển khai thực hiện kế hoạch chủ đề năm của thành phố và huyện. Tăng cường công tác quản lý thu, chi ngân sách. Chỉ đạo chủ đầu tư đôn đốc các đơn vị thi công hoàn thành các công trình công trình chuyên tiếp, công trình đầu tư công, công trình xây dựng nông thôn mới kiểu mẫu, hoàn công, quyết toán theo quy định.

- Tập trung chỉ đạo làm đất, hoàn thành gieo cấy lúa vụ Xuân 2024 trong khung thời vụ tốt nhất. Tăng cường kiểm tra, kiểm soát việc kinh doanh, vận chuyển gia súc, gia cầm trên địa bàn huyện; phòng chống rét cho đàn vật nuôi, tái đàn gia súc, gia cầm. Điều tiết nước hợp lý phục vụ gieo cấy, chăm bón lúa và phòng chống hạn,



chống mặn cho cây trồng.

- Xây dựng nông thôn mới nâng cao, kiểu mẫu: Tiếp tục duy trì, nâng cao chất lượng các tiêu chí xây dựng nông thôn mới, nông thôn mới nâng cao, kiểu mẫu. Ban hành kế hoạch xây dựng nông thôn mới năm 2024. Tập trung thực hiện công tác giải phóng mặt bằng, triển khai thi công các công trình nông thôn mới kiểu mẫu ở 08 xã: Đồng Minh, Vĩnh Tiến, Tam Cường, Vĩnh An, Hùng Tiến, Tiền Phong, Thắng Thủy, Cao Minh. Tập trung hoàn thiện hồ sơ xét công nhận xã đạt chuẩn nông thôn mới nâng cao cho 04 xã: Hùng Tiến, Thắng Thủy, Vĩnh An, Tiền Phong.

- Chủ động nắm bắt tình hình sản xuất kinh doanh trên địa bàn; động viên các doanh nghiệp triển khai tổ chức hoạt động sản xuất. Tăng cường kiểm tra, kiểm soát thị trường, chống buôn lậu, gian lận thương mại, bảo đảm bình ổn giá cả thị trường. Chỉ đạo kiểm tra, đôn đốc các chủ đầu tư, nhà thầu triển khai thi công các công trình chuyển tiếp; khởi công công trình đã đủ thủ tục có trong kế hoạch xây dựng năm 2024. Tập trung giải phóng mặt bằng các dự án trên địa bàn huyện. Thực hiện công bố công khai và triển khai thực hiện kế hoạch sử dụng đất năm 2024 sau khi được UBND thành phố phê duyệt; hoàn thành thống kê đất đai năm 2023 theo quy định. Tập trung đẩy nhanh tiến độ cấp Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất lần đầu và đất nông nghiệp sau dồn điền đổi thửa. Tập trung xử lý các vi phạm tồn tại trong quản lý, sử dụng đất trên địa bàn huyện; ngăn chặn kịp thời vi phạm phát sinh mới. Duy trì hoạt động của các tổ thu gom rác thải sinh hoạt trên địa bàn các xã, thị trấn. Ban hành kế hoạch phân loại chất thải rắn sinh hoạt tại nguồn trên địa bàn huyện năm 2024. Xây dựng Kế hoạch tổng vệ sinh môi trường định kì trên địa bàn huyện năm 2024.

- Tiếp tục chỉ đạo triển khai nhiệm vụ học kỳ II, năm học 2023-2024. Thực hiện tốt công tác tuyên truyền, trang trí, các hoạt động thể dục, thể thao nhân dịp kỷ niệm 94 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam; tập trung quản lý, hướng dẫn các địa phương tổ chức tốt các lễ hội đầu xuân theo quy định; Chỉ đạo tổ chức Lễ khai bút Xuân Giáp Thìn 2024; xây dựng, tổ chức thực hiện Kế hoạch chuyển đổi số năm 2024. Củng cố và nâng cao chất lượng công tác khám, chữa bệnh; tăng cường quản lý nhà nước về hành nghề y, dược tư nhân. Tổ chức kỷ niệm 69 năm ngày Thầy thuốc Việt Nam (27/02/1955-27/02/2024) đảm bảo trang trọng, ý nghĩa.

- Thực hiện đầy đủ và kịp thời các chính sách bảo đảm an sinh xã hội. Tập trung chỉ đạo thực hiện tốt chính sách người có công với cách mạng, thương binh, liệt sĩ, đối tượng bảo trợ xã hội, hộ nghèo, hộ cận nghèo trên địa bàn huyện. Tiếp tục rà soát nhu cầu xây nhà ở cho hộ nghèo có khó khăn về nhà ở năm 2024.

- Tập trung lãnh đạo, chỉ đạo tổ chức bắn pháo hoa đêm giao thừa đón xuân Giáp Thìn 2024; tổ chức lễ giao nhận quân năm 2024 bảo đảm hoàn thành 100%



chỉ tiêu an toàn, đúng luật; tổ chức Lễ ra quân huấn luyện năm 2024. Đẩy mạnh phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc. Tiếp tục chỉ đạo tăng cường nắm chắc tình hình, giữ vững ổn định chính trị, bảo đảm an ninh trật tự, chủ động đấu tranh với các loại tội phạm. Tăng cường công tác nắm tình hình địa bàn, bảo đảm an ninh trật tự, an toàn xã hội trên địa bàn huyện.

- Chỉ đạo triển khai các cuộc thanh tra theo chương trình, kế hoạch và thanh tra đột xuất; thực hiện tốt công tác tiếp dân, giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo của công dân theo quy định. Chỉ đạo thực hiện nghiêm minh, kịp thời đúng pháp luật việc điều tra, truy tố, xét xử, thi hành án; không để xảy ra oan sai, bỏ lọt tội phạm trong hoạt động tố tụng./.

Nơi nhận:

- Thường trực Thành ủy “đề báo cáo”,
- Đ.c Ủy viên BTV TU phụ trách huyện,
- Văn phòng Thành ủy,
- Các đ.c Ủy viên BTV, Ủy viên Huyện ủy,
- Các chi, Đảng bộ trực thuộc Huyện ủy,
- Lưu Văn phòng Huyện ủy.

T/M BAN THƯỜNG VỤ  
PHÓ BÍ THƯ



Bùi Gia Huấn